Sodalitia B. Virginis sacra numero pietatisque  
studio florent. Mains enim Sodales ducentos quin-  
quaginta numerauit selectos, & in his multos sum-

Rr 3

mum penè Theologiæ gradum adeptos. Ex eova-  
tijs religiosorum familijs adiuncti complures: se-  
ptem in nostram Societatem cooptati. Illud com-  
memoratione dignum videtur. Nobilis Anglus  
hæc si imbutus à puerō, posteaquam opera nostro-  
rum eam eiurauit, sanamque doctrinam & salutis  
viam edoctus est; ecce, parentis litteris è vestigio  
renovatur in patriam: verebatur improbus parens,  
ne ad auitam Religionem traduceretur. Dubius, &  
quid agat incertus, tandem redire constituit: sed  
ne præludio destitutus quod eiecerat, venenum re-  
sorberet, ad Collegium festinauit, patronamque B.  
Virginem tanto adoptauit ardore, ut Patrum astau-  
tium nemo à lachrymis temperaret: tum maxime  
cum votiva precatione Deiparæ autoratus exul-  
tans gaudio dixit: In Domina mea transgrediar mu-  
rum, nō timebo, quicquid insidiarum hostis faciat,  
quicquid admoueat machinarum: ita abiit Deo  
Duce, B. Virginis tutela firmatus.

Obiit morte iustus Lipsius editis operibus clarus,  
non vulgare huius Sodalitatis ornamentū. Vixerat  
Louanijs annos t̄ edecim, interim ad Deiparæ cul-  
tum ita propensus, ut sicut ab eo virtutis & erudi-  
tionis, sic merito cultus Dei matris exempla pete-  
rentur. Sacris exhortationibus ita pascebatur, ut  
omnes assiduitate superaret: ita legum obseruans,  
ut nihil religiosius facere, siue confessione aperien-  
da peccata, siue sacra synaxis adeunda, omnes dem-  
que perfecti Sodalis numeros accuratissime expli-  
uit. Sed qui fuerit vir, in morte vel maxime claruit.  
Quasi illam præsentiret animo, simul ac in morbum  
incideret, illud extrellum vitæ temporis futurum  
esse

esse prædixerat. Nec temere: ut enim morbo teneri  
cœpit, paucis diebus est mortuus. Feliciter sane:  
nam sub initium morbi, mirum quanta fuerit in sa-  
cris omnibus Christiano ritu procurandis solicitu-  
do. Bibliothecæ, literarum, testamenti mirum silen-  
tium, nulla cæterarum rerum querela: sed vel taci-  
tus secum meditabatur æterna, vel pijs de Christo  
Cruci fixo, vel de B. Virgine colloquijs animum in-  
tendebat. Cum noster Sacerdos ad omnem curam  
in eam patronam, quam stylo coluisse & mente,  
collocandam hortaretur, languidis manibus no-  
cturnum pileolum capiti detraxit, iunctisque ma-  
nibus cœlum suspiciens; Utinam, inquit, mater om-  
nium, mihi his temporibus meis, sit mater. Ut au-  
tem hoc impetraret, litaniae recitandas curauit,  
quas una recitauit cum cæteris: in medio subinde  
insistentes, ut quieti eius consulerent, reuocabat  
ad cursum. Erat enim illi de Virgine sermo vo-  
luptati: quodque illam à primis annis coluisse ex  
animo, iam morituro maximum aiebat esse sola-  
tum. Monitus ut cum B. Stephano diceret illud:  
Domine Iesu accipe spiritum meum; Dico, inquit,  
Domine, dico cum B. Stephano: Domine Iesu ac-  
cipe spiritum meum: addiditque nonnunquam,  
quanta potuit vi, oculis cœlum spectantibus: In ma-  
nus tuas Domine commendo spiritum meum.  
Rursus cum altius cogitationi cuiquam inhæreret,  
rogatus quid mente volueret; Promissam, inquit,  
diuinitus laborib' mercedem. An existimas opum  
gratia me fecisse quæ feci? Aliam mihi proposui  
mercedem: illa animo meo hæret infixa. Denique  
facta dictaque eius Christianum Philosophum &  
Rr 4 verum

verum Sodalē arguebant. Quoties Crucifixum regnū sibi ad osculandum dari? quoties eum patientiae Magistrum pro aspectu se audire testatus hortantibus qui busdam, ut, de qua saepe tractasset, Stoicam patientiam ostenderet; ista sunt, inquit, deliramenta stultorum, dígitoque in Crucifixum intento, illa est vera patientia inquit: Domine Iesu doce me patientiam Christianam. Ut indulgentiarum particeps esset, vicies iterauit dulcissima Iesu & Mariæ nomina fractis & inter mortuis vocibus, inter quas felicem animam edidit. Expiatam quidem omnino credimus, tum sacrificijs quando offerebantur à nostris exultabat, tum doloribus patienter ferendis, tum B. Virginis patrocinio, quam de æternitate decertans saepe invocauit; tum largitionibus & pījs legatis. Nam & gravem Bibliothecam Societati B. Virginis pellitam vestem pretiosam legauit. Addo contemptorem eorum fuisse quæ hominum vulgus suspicit. Sepius inuitatus à Rege Galliae magnis opibus, & honorario mille nummūm aureūm & ampliori, ut in eius discipinam Delphinus ipius Regis filius tradetur, modestiæ causa excusauit, humiliori sorte contentus. Et hæc maiori Sodalitio memoria digna contigere.

Minus, quod constat è cætu Philosophorum, si os etiam fructus extulit. Nam plurimos Religiosos Ordibus peperit, qui quadraginta numero, vel etiam plures definiri posse creduntur.

Est & aliud omnibus Sanctis consecratum, nec illud infrequens, numerauit enim septuaginta omnes fore Sacrae Theologiae studiosos, qui vel Pa-

storar-

floralem animorum curam, vel Religionem cogitabant. Magna flagrant in eo virtutis & salutis propriæ & aliorum studia. Quocirca nonnulli opulentia beneficia vel deseruerunt, vel oblata refutarunt. Ita soliti sunt Nosocomia lustrare, villas, pagosque vicinos concionibus habendis, & rudioribus salutari doctrina instituendis, præmioque excitandis peragrare. Duo præterea ex ijs à Sodalitatis Præfecto designati sunt, qui collatam à voluntarijs pecuniam in egentes honestioresque pauperes singulis mensibus diuidant. In perfectoris vitæ studium ita incumbunt, ut à Religiosis maiora non exigantur. Horam multi præter attributum lectioni & examinationi tempus, in pīs exercitationibus animi ponunt, & vni alicui vitio quotidianum bellum indicunt. Vesperi plures qui communiter habitant legunt ea, quæ spectant ad incitamenta virtutum, tum colloquuntur: Eucharistiæ Sacramēto in hebdomade semel minimum reficiuntur: in eadem semel & iterum voluntariam in diem suscipiunt: denique ad tolerandum pro Christo sic inardescunt, ut in ciliciorum, & flagellationum vsu cohibendi sc̄no potius, quam incitandi esse videantur. Cætera quia longa sunt, prætermitto.